
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(ПЕРВЫЙ СОЗЫВ)

403774, Октябрьская ул.39А, с. Алешники, Жирновский район, Волгоградской области, тел.5-00-48,факс 5-00-47

                                                                   РЕШЕНИЕ

от 25.11.2019 года                     с. Алешники                                             № 5/13

Об  учреждении  администрации  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального  района  и  утверждении  положения  об
АдминистрацииАлешниковского  сельского  поселения
Жирновского муниципального района   Волгоградской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  Законом  Волгоградской  области  от  07.03.2019  №15-ОД  «Об
объединении  Новинского  сельского  поселения  и  Алешниковского  сельского
поселения,  входящих  в  состав  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области от
21.02.2005  г.  №  1009-ОД  «Об  установлении  границ  и  наделении  статусом
Жирновского  районаи  муниципальных  образований  в  его  составе»  и  Закон
Волгоградской  области  от  18  ноября  2005  г.  №1120-ОД  «Об  установлении
наименований  органов  местного  самоуправления  в  Волгоградской
области»,Уставом Алешниковского сельского поселения,в связи с прекращением
полномочий  администрации  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  Волгоградской  области  как  органа  местного
самоуправления, Совет  депутатов  вновь  образованного  Алешниковского
сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской
области,

РЕШИЛ:

1. .Учредить  Администрацию  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области  (исполнительно-
распорядительный  орган),  сокращенное  наименование  -  Администрация
Алешниковского  сельского  поселения,  в  связи  с  объединением  Новинского
сельского поселения и Алешниковского сельского поселения, входящих в состав
Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области  и  наделении  её
правами юридического лица.

2. Утвердить   положение  об  Администрации  Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского   муниципального  района  Волгоградской  области
(прилажение№1)

3. .Обнародовать настоящее постановление на официальном стенде Совета
депутатов Алешниковского сельского  поселения и разместить на официальном
сайте в сети интернет.

Глава Алешниковского сельского поселения                                                           
Жирновского муниципального района                                                                  
Волгоградской области                                                                   С.Е. Сикидина



Приложение №1
к  решению Совета депутатов

Алешниковского сельского поселения
Жирновского муниципального района

Волгоградской области
от 25.11.2019  года №  5/13

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАЦИИАЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.Настоящее положение об Администрации Алешниковского сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области
(далее  именуемое  Положение)  разработано  в  соответствии  с  Уставом
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской  области  в  целях  обеспечения  управления  Алешниковским
сельским  поселением  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской
области.

1.1.Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района является исполнительно-распорядительным органом
Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района и
осуществляет  свою  деятельность  в  пределах  своих  полномочий,  в
соответствии  с  действующим  законодательством  и  положением  о  ней,
утвержденным  главой  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района.

1.2.Администрацией  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  на  принципах  единоначалия  руководит  глава
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района.
Структура Администрации Алешниковского сельского поселения Жирновского
муниципального  района  утверждается  Советом  депутатов  Алешниковского
сельского поселения Жирновского муниципального района.

1.3.Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района является юридическим лицом:

- имеет обособленное имущество;

- имеет собственные источники доходов; местный бюджет, (смету доходов и 
расходов), внебюджетные фонды;

- может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 
личные не имущественные права и нести обязанности;

- может выступать в судах, Арбитражном суде в качестве истца, ответчика, 
третьего лица;

- имеет печати, штампы, бланки со своим наименованием;



- имеет расчетный счет в банковских учреждениях.

1.4.Лица,  осуществляющие  на  постоянной  основе  профессиональную
деятельность по обеспечению полномочий органов местного самоуправления
на  должности  муниципальной  службы  -  являются  муниципальными
служащими.

1.5.Юридический  адрес,  местонахождение  администрации  Алешниковского
сельского поселения Жирновского муниципального района:

403774,Россия,  Волгоградская  область,Жирновский  район,  с.Алешники,
Октябрьская, ул.39а

ГЛАВА АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          2.Функции главы Администрации Алешниковского сельского поселения
Жирновского  муниципального  района  осуществляет  глава  Алешниковского
сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района,  избранный  на
муниципальных выборах, который наделяется Положением полномочиями по
решению вопросов местного значения.

          2.1.Глава  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  осуществляет  свою  деятельность  по  руководству
Администрацией  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  на  основе  единоначалия  и  возглавляет
представительный орган Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района 

2.2.Глава  Администрации  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского муниципального района в своей деятельности подконтролен и
подотчетен  населению  и  Совету  депутатов  Алешниковского  сельского
поселения Жирновского муниципального района.

2.3.Глава  Администрации  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского муниципального района наделяется собственной компетенцией
по решению вопросов, отнесенных к ведению Администрации Алешниковского
сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района,  настоящим
Положением,  Уставом  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района,  отдельными  локальными  правовыми  актами
Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района.

            2.4.Глава Администрации Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского муниципального района:

а)руководит  деятельностью  администрации  Алешниковского  сельского
поселения Жирновского муниципального района по решению всех вопросов,
отнесенных к ведению администрации Алешниковского сельского поселения
Жирновского муниципального района;

б)представляет  администрацию  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального  района  в  отношениях  с  органами  местного
самоуправления  других  муниципальных  образований,  органами
государственной власти, гражданами и организациями;



в)  осуществляет  взаимодействие  администрации Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района  с  правоохранительными  и
судебными  органами,  прокуратурой  и  иными  органами,  включая  войска
Министерства  внутренних  дел  и  Министерства  обороны  обеспечивающими
охрану общественного порядка, защиту государственных интересов, а также
защиту граждан от преступных посягательств на их права и свободы;

г)самостоятельно  формирует  штаты  администрации  Алешниковского
сельского поселения Жирновского муниципального района в соответствии с её
схемой  и  в  пределах  утвержденных  Представительным  органом
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района
средств на содержание администрации;

д)утверждает  должностные  инструкции  специалистов  администрации
Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района;

е)  отменяет  правовые  акты  руководителей  учрежденийАлешниковского
сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  в  случаях  их
несоответствия  законодательным  и  нормативным  актам  государственных
органов и органов местного самоуправления, а также актам, изданным главой
администрации  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района;

ж) создает и утверждает составы комиссий, в том числе и межведомственных,
при  администрации  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района в соответствии с законодательными и нормативными
правовыми  актами  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления;

з) создает и утверждает составы коллегиальных совещательных органов при
администрации  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района в соответствии и  законодательными нормативными
актами либо по собственной инициативе;

и)в  установленном  порядке  вносит  через  представительный  орган
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района
проекты бюджета Алешниковского сельского поселения,  планов и программ
социально-экономического  развития  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального  района,  а  также  представляет  отчеты  об  их
исполнении;

к)осуществляет  функции  распорядителя  кредитов  при  исполнении
бюджета(сметы доходов  и  расходов)  Алешниковского  сельского  поселения,
создает  в  установленном  представительным  органом  Алешниковского
сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  порядке
поселенческие  внебюджетные  фонды  и  открывает  соответствующие
расчетные счета;

л) заключает в пределах своей компетенции договоры;

м)  может  участвовать  в  заседаниях  органов  местного  самоуправления  с
правом совещательного голоса;

2.5. Глава администрации Алешниковского сельского поселения Жирновского
муниципального  района  в  пределах  своих  полномочий  издает  локальные



правовые акты в форме постановлений и распоряжений, которые вступают в
силу с момента их подписания, если иное не установлено самими актами.

Постановления – правовые акты для разрешения наиболее важных вопросов
компетенции  администрации  Алешниковского  сельского  поселения,
Жирновского  муниципального  района,  носящие  нормативный  характер  или
имеющие общее значение.

Распоряжения – правовые акты по оперативным и другим текущим вопросам
деятельности  администрации  Алешниковского  сельского  поселения,
Жирновского муниципального района.

Правовые  акты,  затрагивающие  права  и  обязанности  юридических  и
физических  лиц,  доводятся  до  их  сведения  через  средства  массовой
информации,   размещением  на  официальном сайте  администрации в  сети
интернет,  размещением  на  информационных  стендах  в  помещениях
администрации  Алешниковского  сельского  поселения,  в  специально
отведенных   общественных  местах   или  непосредственным  направлением
заинтересованным лицам.

Правовые акты главы администрации Алешниковского сельского поселения,
Жирновского  муниципального  района,  изданные  в  форме постановления,  в
обязательном  порядке  направляются  в  прокуратуру  Жирновского  района
Волгоградской области.

Срок  действия  правовых  актов  главы  администрации  Алешниковского
сельского поселения  Жирновского муниципального района не ограничен во
времени, если иное не установлено самими актами.

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     3.Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района состоит из:

а)из муниципальных служащих и  работников не являющихся муниципальными
служащими,  согласно  штатному  расписанию  утвержденному  Советом
депутатов Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального
района;

3.1.Муниципальные  служащие  и  другие  работники  администрации
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района
назначаются  на  договорной  основе  на  должность  и  освобождаются  от  нее
главой  администрации  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района.

3.2.Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  осуществляет  исполнительно-распорядительные
функции  на  территории  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  в  соответствии  с  настоящим Положением,  Уставом
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района,
действующим  законодательством  Российской  Федерации,  действующим
законодательством Волгоградской области и другими нормативно-правовыми
актами.



ГАРАНТИИ ПРАВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИИ ЕЁ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

4.Локальные  правовые  акты  администрации  Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района  и  её  должностных  лиц,
принятые  в  пределах  их  полномочий,  обязательны  для  исполнения  всеми
предприятиями, организациями, учреждениями на территории Алешниковского
сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района,  независимо  от
организационно-правовых  форм,  а  также  органами  поселенческого
общественного самоуправления населения,  общественными объединениями,
отдельными гражданами и подлежат судебной защите.

      4.1.Правовые акты администрации Алешниковского сельского поселения
Жирновского  муниципального  района  и  её  должностных  лиц,  могут  быть
отменены или приостановлены:

а) лицами их принявшими;

б)  главой  администрации Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  по  своей  инициативе  или  по  предложению  Совета
депутатов Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального
района;

в) по решению судебных органов.

4.2.  Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района,  глава  администрации  Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района  и  иные  должностные  лица
Администрации  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  несут  ответственность  перед  населением
Алешниковского   поселения,  органами  местного  самоуправления,
юридическими  и  физическими  лицами  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА
АДМИНИСТРАЦИИАЛЕШНИКОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИИ

      5.Экономическую  основу  администрации  Алешниковского  сельского
поселения Жирновского муниципального района составляют:

а)  поселенческие  финансы  (бюджет  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального  района  –  смета  доходов  и  расходов  и
поселенческие внебюджетные фонды);

б) муниципальная собственность;

в)  иная  собственность,  которой  она  в  соответствии  с  законодательством
владеет, пользуется и распоряжается исключительно в целях удовлетворения
потребностей  населения  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района.

5.1.Экономическая  основа  Алешниковского  сельского  поселения  строится  с
учетом  приоритета  производителей  товаров  и  услуг,  чья  деятельность



направлена  на  обеспечение  социально-экономического  развития
Алешниковского  сельского  поселения  и  реализацию  соответствующих
поселенческих программ.

5.2.Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района по вопросам, не входящим в её компетенцию, строит
свои  отношения  с  предприятиями,  организациями  и  учреждениями,  не
находящимися  в  муниципальной  собственности,  а  также  с  физическими
лицами (предпринимателями) на основе договоров.

Доходы,  являющиеся  результатом  таких  отношений,  направляются  в
поселенческие  внебюджетные  фонды  для  решения  социально  –
экономических и иных задач в интересах населения Алешниковского сельского
поселения.

5.3.Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального района вправе выступать заказчиком муниципального заказа
на  выполнение  соответствующих  работ  и  услуг,  необходимых  для
удовлетворения  бытовых  и  социально-культурных  потребностей  населения
Алешниковского  сельского  поселения,  с  использованием  предусмотренных
для этого собственных и привлеченных материальных и финансовых средств
в соответствии с действующим законодательством.

ФИНАНСОВАЯ ОСНОВА АДМИНИСТРАЦИИАЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     6.Финансовую основу администрации Алешниковского сельского поселения
Жирновского муниципального района составляют:

а) бюджет (смета доходов и расходов) Алешниковского сельского поселения;

б) поселенческие внебюджетные фонды;

6.1.Бюджет администрации Алешниковского сельского поселения составляется,
рассматривается, утверждается и исполняется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации

6.2.Администрация  администрации  Алешниковского  сельского  поселения,
Жирновского  муниципального  района  в  пределах  своих  полномочий
самостоятельно  распоряжается  средствами  бюджета  администрации
Алешниковского сельского поселения.

сумма  превышения  доходов  над  расходами  бюджета  администрации
Алешниковского сельского поселения по результатам отчетного года изъятию
не подлежит.

6.3.В  доходной  и  расходной  частях  бюджета  администрации  Алешниковского
сельского поселения раздельно предусматривается финансирование расходов
для решения вопросов местного значения и осуществления администрацией
Алешниковского  сельского  поселения   Жирновского  муниципального  района
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органами  местного
самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области.

Если  при  осуществлении  администрацией  Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района  вышеуказанных  полномочий
ей  не  переданы  средства  на  их  финансирование,  то  администрация



Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района
имеет  право  обратиться  в  суд  с  иском  о  взыскании  данных  средств  в
принудительном порядке.

6.4.  Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  обеспечивает  удовлетворение  основных  жизненных
потребностей населения  в  сферах,  отнесенных к  ее  ведению,  на  уровне не
ниже  минимальных  государственных  социальных  стандартов,  выполнению
которых гарантируется путем закрепления в доходы бюджета Администрации
Алешниковского  сельского  поселения  федеральными  органами
государственной  власти,  органами  государственной  власти  Волгоградской
области, органами местного самоуправления соответствующих отчислений от
федеральных, областных и местных налогов и обязательных платежей.

6.5.  Администрация  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  вправе  создавать  поселенческие  внебюджетные
фонды.

Порядок формирования, использования и контроля поселенческих внебюджетных
фондов устанавливается их Положениями, утверждаемыми Советом депутатов
Алешниковского  сельского  поселения  в  установленной  порядке,  изъятию  не
подлежат  и  расходуются  в  соответствии  с  целевыми назначениями фондов,
определяемым их Положениями.

Глава Алешниковского
сельского поселения                                                                                                         
Жирновского  муниципального района                                                                           
Волгоградской области                                                                          С.Е. Сикидина


